Página 1 de 5

MUNICÍPIO DE MARINGÁ

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2024 – SEGEP
PUBLICAÇÃO Nº 005/2024

Dispõe sobre a retificação do edital de abertura do
Concurso Público EDITAL Nº 003/2024 – SEGEP
aberto pela publicação nº 001/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA:

1.  A retificação do item 10, Da Prova de Aptidão Física, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

10.8 A prova de aptidão física terá caráter eliminatório (os testes apresentam critérios mínimos a serem
atingidos) e classificatório (quanto melhor o desempenho, maior a pontuação) e será composta por 3 (três)
testes, na ordem indicada a seguir.

FUNÇÃO TESTES

Agente Comunitário de Saúde

1º Flexão Abdominal
2º Shuttle run
3º Corrida de 12 (doze) minutos

TESTE – Flexão abdominal

Na realização do teste, o candidato deverá executar exercícios abdominais, conforme indicado abaixo.
Na posição inicial, o candidato deverá se colocar em decúbito dorsal sobre o colchão para a prática de
ginástica com o quadril e os joelhos flexionados e as plantas dos pés voltadas para o solo. Os braços
deverão estar cruzados sobre a face anterior do tórax, com a palma das mãos voltadas para o tórax na
altura dos ombros opostos com o terceiro dedo em direção ao acrômio. Os pés deverão ser seguros pelo
avaliador, que vai procurar mantê-los em contato permanente com o colchão de ginástica, sendo permitida
uma distância entre os pés, alinhados entre a região glútea e os calcanhares, possibilitando uma posição de
relativo conforto ao candidato em uma amplitude de aproximadamente 30 a 45 centímetros. Para a
realização dos movimentos de flexão de tronco, o candidato deverá elevar o tronco até o nível em que
ocorra o contato da face anterior dos antebraços com as coxas, mantendo o queixo encostado no peito,
retornando logo em seguida à posição inicial até encostar pelo menos a metade anterior das escápulas no
solo.
A figura abaixo exemplifica a fase final do momento para o teste.

Página 2 de 5

A nota para os candidatos será atribuída de acordo com o número de repetições realizadas no intervalo
de tempo de 60 (sessenta) segundos, conforme a seguinte pontuação.

NÚMERO DE ABDOMINAIS

FEMININO MASCULINO NOTA

De 0 a 15 De 0 a 19 Eliminado

De 16 a 19 De 20 a 24 2

De 20 a 21 De 25 a 29 4

De 22 a 23 De 30 a 34 6

De 24 a 25 De 35 a 39 8

Acima de 25 Acima de 40 10

• Número de tentativas: 1 (uma).

• Tempo de execução: 60 (sessenta) segundos.

TESTE – Shuttle run (corrida de ir e vir)

O objetivo é avaliar a agilidade neuromotora e a velocidade do candidato.
Material: 2 (dois) tacos de madeira, 1 (um) cronômetro e espaço livre de obstáculos.
Procedimento: o candidato coloca-se atrás do local de largada, com o pé o mais próximo possível da linha
de saída. Ao comando de voz do avaliador, o candidato inicia o teste com o acionamento concomitante do
cronômetro. O candidato, em ação simultânea, corre à máxima velocidade até os tacos equidistantes da
linha de saída a 9,14 m (nove metros e quatorze centímetros), pega um deles e retorna ao ponto de onde
partiu, depositando esse taco atrás da linha de partida. Em seguida, sem interromper a corrida, vai em
busca do segundo taco, procedendo da mesma forma. O cronômetro é parado quando o candidato deposita
o segundo e último taco no solo e ultrapassa com pelo menos 1 (um) dos pés a linha final. Ao pegar ou
deixar o taco, o candidato terá que cumprir uma regra básica do teste, ou seja, transpor pelo menos 1 (um)
dos pés as linhas que limitam o espaço demarcado. O taco não deve ser jogado, mas sim, depositado no
solo.

• Número de tentativas: 1 (uma).
Os pontos serão computados conforme o quadro abaixo.

FEMININO MASCULINO

Tempo em segundos Pontos Tempo em segundos Pontos

Até 11,50 5 Até 11,00 5

De 11,51 a 12,00 4 De 11,01 a 11,50 4

De 12,01 a 12,50 3 De 11,51 a 12,00 3

Página 3 de 5

De 12,51 a 13,00 2 De 12,01 a 12,50 2

De 13,01 a 13,50 1 De 12,51 a 13,00 1

13,51 ou mais Eliminado 13,01 ou mais Eliminado

TESTE – Corrida de 12 (doze) minutos

Procedimento: na realização do teste, o candidato deverá, durante 12 (doze) minutos, deslocar-se na maior
distância possível, correndo ou caminhando. Ao final do teste, será emitido um sinal sonoro para que todos
os candidatos parem no local onde estão, sendo computada a distância percorrida. Quando o candidato
terminar entre dois pontos, será computada a marca anterior de distância. A pista será demarcada a cada
100 metros. Não é permitida a saída da pista de corrida antes do final do teste.

• Número de tentativas: 1 (uma).

• Tempo de execução: 12 minutos.

Os pontos serão computados conforme o quadro a seguir.

DISTÂNCIA EM METROS

FEMININO MASCULINO NOTA

De 0 a 1599 De 0 a 1799 Eliminado

De 1600 a 1800 De 1800 a 2000 2

De 1801 a 2000 De 2001 a 2200 4

De 2001 a 2200 De 2201 a 2400 6

De 2201 a 2400 De 2401 a 2600 8

Acima de 2400 Acima de 2600 10

10.9 Para avaliar os candidatos no Teste de Aptidão Física, eles serão divididos em dois grupos: feminino e
masculino.
10.10 Recomendações gerais para a realização da prova de aptidão física:

a) alimentar-se adequadamente nos dias anteriores ao teste;
b) realizar uma refeição leve cerca de uma hora antes do horário previsto para o teste (por exemplo,

pães, biscoitos, sucos naturais, frutas, iogurte, queijo branco);
c) manter-se hidratado (evitar fazer restrição de água ou líquidos, tanto nos dias anteriores quanto no

Página 4 de 5

dia dos testes).
10.11 Caberá aos candidatos o conhecimento e a execução, conforme estabelece este Edital, dos testes
acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.
10.12 Caberá à organização do concurso decidir sobre quaisquer imprevistos ocorridos durante a realização
dos testes.
10.13 Não haverá repetição na execução de testes da prova de aptidão física, exceto nas hipóteses de
fatores de ordem técnica, não provocados pelo candidato, a critério da Coordenação do Concurso.
10.14 Os candidatos que não forem eliminados em nenhum dos testes serão classificados de acordo com a
soma das três notas. Para ser aprovado na prova de aptidão física, o candidato deve apresentar pontuação
total maior que 10 (dez) pontos.
10.15 Os candidatos que não forem habilitados (eliminados ou reprovados) na prova de aptidão física serão
eliminados do Concurso Público.

LEIA-SE:

10.8 A prova de aptidão física terá caráter eliminatório (os testes apresentam critérios mínimos a serem
atingidos) e classificatório (quanto melhor o desempenho, maior a pontuação) e será composta por 1 (um)
teste, na ordem indicada a seguir.

FUNÇÃO TESTE

Agente Comunitário de Saúde 1º Corrida de 12 (doze) minutos

TESTE – Corrida de 12 (doze) minutos

Procedimento: na realização do teste, o candidato deverá, durante 12 (doze) minutos, deslocar-se na maior
distância possível, correndo ou caminhando. Ao final do teste, será emitido um sinal sonoro para que todos
os candidatos parem no local onde estão, sendo computada a distância percorrida. Quando o candidato
terminar entre dois pontos, será computada a marca anterior de distância. A pista será demarcada a cada
100 metros. Não é permitida a saída da pista de corrida antes do final do teste.

• Número de tentativas: 1 (uma).

• Tempo de execução: 12 minutos.

Os pontos serão computados conforme o quadro a seguir.

DISTÂNCIA EM METROS

FEMININO MASCULINO NOTA

De 0 a 1399 De 0 a 1599 Eliminado

De 1400 a 1600 De 1600 a 1800 2

De 1601 a 1800 De 1801 a 2000 4

De 1801 a 2000 De 2001 a 2200 6

De 2001 a 2200 De 2201 a 2400 8

Acima de 2200 Acima de 2400 10

10.9 Para avaliar os candidatos no Teste de Aptidão Física, eles serão divididos em dois grupos: feminino e
masculino.
10.10 O Teste de Aptidão Física será composto por uma atividade de resistência cardiorrespiratória.

Página 5 de 5

10.11 O Teste de Aptidão Física será avaliado numa escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, de acordo com a
tabela acima.
10.12 Para ser considerado APTO no teste de aptidão física, o candidato deverá obter no mínimo 02 (dois)
pontos, de um total máximo de 10 (dez) pontos.
10.13 Será considerado INAPTO no teste de aptidão física o candidato que não alcançar o mínimo exigido,
ou que não se apresentar na data ou no horário estabelecido para a sua realização, sendo
consequentemente, eliminado do Concurso Público, não tendo classificação alguma no certame.
10.14 Recomendações gerais para a realização da prova de aptidão física:

a) alimentar-se adequadamente nos dias anteriores ao teste;
b) realizar uma refeição leve cerca de uma hora antes do horário previsto para o teste (por exemplo,

pães, biscoitos, sucos naturais, frutas, iogurte, queijo branco);
c) manter-se hidratado (evitar fazer restrição de água ou líquidos, tanto nos dias anteriores quanto no

dia dos testes).
10.15 Caberá aos candidatos o conhecimento e a execução, conforme estabelece este Edital, dos testes
acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.
10.16 Caberá à organização do concurso decidir sobre quaisquer imprevistos ocorridos durante a realização
dos testes.
10.17 Não haverá repetição na execução de testes da prova de aptidão física, exceto nas hipóteses de
fatores de ordem técnica, não provocados pelo candidato, a critério da Coordenação do Concurso.
10.18 Estará automaticamente eliminado do Teste de Aptidão Física e do Concurso Público, o
candidato que:
a) Deixar de assinar a lista de presença;
b) Não apresentar o Atestado Médico constante do ANEXO IV;
c) Deixar de comparecer ou não atender à chamada para execução do teste;
d) Vier a acidentar-se quando da execução do teste e não puder finalizá-lo;
e) Não obter a pontuação mínima exigida.
10.15 Os candidatos que não forem habilitados (eliminados ou reprovados) na prova de aptidão física serão
eliminados do Concurso Público.

2. Ficam inalterados os demais itens do Edital de Abertura, Publicação nº 001/2024.

Maringá, 31 de janeiro de 2024.

ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
PREFEITO MUNICIPAL